
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 1 «Колобок»  г. Светлоград 

 

ПРИКАЗ 

от 16.09.2016г.                                                                                             № 48 

Об антитеррористической 

безопасности в ДОУ 

 

           Во исполнение п.3.5 протокола №6 от 23 августа 2016 года 

внеочередного совместного заседания антитеррористической комиссии 

Ставропольского края и оперативного штаба в Ставропольском крае, п,8 

протокола №6 от 19 августа 2016 года заседания Правительственной 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации по 

обеспечению пожарной безопасности, в целях обеспечения безопасности и 

антитеррористической защищенности образовательных организаций, письма 

отдела образования администрации Петровского муниципального района 

Ставропольского края от 15.09.2016 г. № 3046 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     

1.Провести внеочередные инструктажи с воспитанниками, персоналом ДОУ 

по повышению бдительности, обеспечению антитеррористической защиты, с 

соответствующей отметкой в журнале инструктажей. 

2.Усилить пропускной и внутриобъектовый режимы (ответственный – завхоз 

Лагутина Л.И.): 

2.1. закрыть калитку и въездные ворота на запорные устройства; 

2.2. на территории ДОУ обеспечить допуск только обучающихся 

воспитанников, родителей (законных представителей) и персонала; 

2.3. перед въездом на территорию автотранспортных средств, проверять 

соответствующие документы и характер ввозимых грузов, осуществлять 

тщательный осмотр транспортных средств; 

2.4. запретить нахождение личных и сторонних автотранспортных средств на 

территории ДОУ; 

3.Ежедневно проводить тщательное обследование территории и зданий ДОУ 

на наличие (ответственный – завхоз Лагутина Л.И.): 

3.1. целостности и прочности ограждения, отсутствия повреждений 

ограждений, незапланированных проходов и пролазов в нем; 

3.2. целостности и прочности въездных ворот и калиток для прохода граждан 

на территорию ДОУ, отсутствие повреждений, наличие на них действующих 

запорных устройств (засовы, замки); 



3.3. целостности, прочности и отсутствия повреждений входных дверей в 

здания (основных и запасных), подвалы, наличие на них действующих 

запорных устройств (засовы, замки); 

3.4. целостности решеток и защитных приспособлений на окнах зданий, 

подвалов, технологических проемов и отверстий, отсутствие повреждений, 

наличие на них действующих запорных устройств (засовы, замки); 

3.5. целостности печатей на дверях и люках чердака. 

4. В целях обнаружения подозрительных предметов провести обследование 

основных маршрутов передвижения обучающихся воспитанников, персонала 

по территории ДОУ. (ответственный – завхоз Лагутина Л.И.) 

5. Проверить техническое состояние и работоспособность средств охраны, 

пожаротушения, электрооборудования, инженерного оборудования 

(ответственный – завхоз Лагутина Л.И.): 

5.1. наружных и внутренних систем оповещения (дежурного и аварийного); 

5.2. дежурного освещения территорий и зданий организаций; 

5.3. систем охранно-пожарной сигнализации; 

5.4. кнопок тревожной сигнализации; 

5.5. электрических фонарей; 

5.6. индивидуальных средств защины; 

5.7. первичных средств пожаротушения 

5.8. исправности электрических сетей и оборудования; 

5.9. инженерно-коммуникационных сетей и оборудовавния. 

6. Осуществлять проверку зданий и помещений (подвальных, чердачных и 

др. подсобных помещений), на предмет отсутствия легковоспаменяющихся, 

взрывчатых, ядовитых и других опасных предметов и веществ. 

(ответственный – завхоз Лагутина Л.И.) 

7. Организовать визуальное наблюдение за территорией ДОУ на предмет 

выявления подозрительных лиц, подозрительных предметов, 

подозрительного бесхозного или брошенного автотранспорта. В случае 

выявления подозрительных лиц, обнаружения подозрительных предметов, 

выявления фактов недавнего нарушения (повреждения) въездных ворот, 

калиток входных дверей, подвальных дверей, защитных решеток и 

приспособлений на окнах зданий и подвалов, поврежденных печатей, 

немедленно информировать вышестоящее руководство и руководство 

охранной организации, составить акт о выявленных повреждениях, при 

необходимости информировать правоохранительные органы. (ответственный 

– завхоз Лагутина Л.И.) 

8. Обеспечить взаимодействие с использованием имеющихся каналов связи 

(стационарные, мобильные) с территориальными органами ФСБ, УВД, МЧС, 



  

       

     

 

 


